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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Edel Saunte: Gennem en snart længere 
årrække har der i begge landsretter været 
konstitueret ikke mindre end 20 lands- 
dommere. Der skabes nu ved det foreliggende 
forslag hjemmel for fast ansættelse af 6 
af disse, men. man fortsætter altså stadig 
med 14 konstituerede dommere. Dette 
er utvivlsomt meget nødvendigt af hensyn 
til det stadigt stigende antal sager, men af 
principielle grunde, dommernes uafhængig- 
hed, er det ikke heldigt fortsat at arbejde 
med så mange konstituerede dommere, og 
jeg tror, vi snart kan vente et nyt forslag 
om udvidelse af de faste dommeres antal. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at 
rejse to spørgsmål overfor den højtærede 
minister. Jeg vii gerne vide, hvordan ud- 
viklingen har formet sig med hensyn til 
de sager, der henstår ubehandlet for Høje- 
steret, siden vi behandlede spørgsmålet 
her, i det høje ting, og jeg vil gerne vide, 
om den højtærede minister har overvejet, 
hvordan man skal forholde sig med hensyn 
til lokaler til de nye afdelinger i Østre Lands- 
ret. Jeg ved godt, at der ikke bliver flere 
afdelinger, fordi vi jo nu har de konstitue- 
rede afdelinger, men når man gør en kon- 
stitueret afdeling fast, må man se i øjnene, 
at denne afdeling i hvert fald fremefter skal 
have et lokale at arbejde i. Jeg ved ikke, 
hvor nøje den højtærede minister kender 
forholdene i Østre Landsret i øjeblikket, 
men jeg går ud fra, at det er ret nøje, i 
betragtning af den højtærede ministers 
fortid, og vi, som arbejder i landsretten, 
ved, at forholdene for dommerne i nogle af 
afdelingerne er næsten fortvivlede. I et 
lillebitte lokale, som knap kan kaldes et 
kammer, sidder i øjeblikket 6 dommere, 
som skal, arbejde sammen, votere, spise 
frokost o. s. v., jeg vil gerne høre, hvilke 
overvejelser man- har gjort sig om at for- 
bedre arbejdsforholdene for de dommere, 
der nu skal være faste dommere. 

Thisted Knudsen: Til en god retspleje 
hører en hurtig behandling af sagerne, men 
man må erkende, synes jeg, at der ofte går 
altfor lang tid, inden en retssag, der skal 
til landsretten, bliver færdigbehandlet. Vi 
oplever meget, meget ofte, at der går 
halve eller hele år, efter at en sag er for- 
beredt og faktisk færdig ved underretten, 
før man får den behandlet ved landsretten. 
Jeg ved vel, at landsretterne ikke kan gøre 
derfor, de er i øjeblikket overbelastet, 
men på den anden side er det utilfredsstil- 
lende for befolkningen ofte at måtte vente 

så længe for at få en retssag afgjort. Kon- 
stitutionen i landsretterne har været nød- 
vendig, for på nogen måde at få rådet bod 
på denne,skavank, men jeg er enig med den 
højtærede justitsminister i, at på- længere 
sigt er konstitution af dommere i lands- 
retterne ikke særlig tiltalende, også af 
hensyn til domstolenes uafhængighed; og 
når man tager i betragtning, at det stigende 
antal retssager, vi har haft i de senere 
år, ikke er noget tidsbestemt fænomen, 
men efter min opfattelse er en tilstand, 
som vil fortsætte måske altid, så vil det 
være rigtigt ,,at overveje, i hvor høj, grad 
man skal have faste dommere i stedet for 
embeder beklædt ved konstitution. Jeg skal 
med disse bemærkninger anbefale forslaget 
til velvillig og hurtig behandling her i 
tinget. 

Rasting: På mit partis vegne vil jeg gerne 
anbefale dette lovforslag til hurtig og vel- 
villig behandling., Jeg kan ganske slutte mig 
til de bemærkninger, som ledsager lovfor- 
slaget, og til den højtærede justitsministers 
forelæggelsestale. Det fremgår deraf, som 
også de tidligere ærede ordførere har fremhæ- 
vet det, at der for tiden findes denne tilstand, 
med konstituerede dommere; i Østre Lands- 
ret er der 11 og i Vestre Landsret 9 konsti- 
tuerede dommere. Mit parti kan være enigt 
i, at denne tilstand ikke er heldig, den bør 
såvidt muligt afløses af en tilstand med 
faste dommere. Jeg kan ganske tiltræde de 
bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og 
anbefale dette til hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Steen: Efter at have læst den højtærede 
ministers forelæggelsestale og de bemærk- 
ninger, der ledsager lovforslaget, må jeg er- 
klære mig enig med den højtærede minister 
i, at det er uheldigt for ikke at sige uhold- 
bart, at en så væsentlig del af arbejdet ved 
landsretterne bestrides af konstituerede 
dommere, og det vil igen sige, at vi finder 
lovforslaget velbegrundet; vi vil gerne med- 
virke til dets gennemførelse. 

Jeg vil gerne understrege de bemærknin- 
ger, som det ærede medlem hr. Thisted 
Knudsen fremsatte om det uheldige for bor- 
gerne i, at der går så lang tid, inden sagerne 
kan blive afgjort. Desværre ændres eller 
bedres der jo ikke noget ved dette forhold 
ved det, der her foretages. Jeg kan natur- 
ligvis dele den højtærede ministers håb om, 
at udviklingen vil forme sig således, at man 
kan reducere antallet af de konstituerede 
dommere, der endnu bliver tilbage, efter at 
de faste dommeres antal er forøget som her 


